
 

 

 

 

 

 

 
ROMÂNIA 

JUDEŢUL ARAD 

MUNICIPIUL ARAD 

CONSILIUL LOCAL   
 

H O T Ă R Â R E A nr. 445 
din 13 noiembrie 2018 

privind modificarea și completarea art. 1 din Hotărârea nr.376/2018 
 privind solicitarea adresată Oficiului de Cadastru și Publicitate Imobiliară Arad  

pentru radierea unor înscrisuri din cărțile funciare aferente unor unități de învățământ 
 

Având în vedere iniţiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată în expunerea de motive 
înregistrată cu nr. 78757/26.10.2018, 

Ținând cont de raportul nr. 78759/26.10.2018 al Serviciului Evidenţă și Administrare Domeniul 
Public, 

Conform Hotărârii nr. 376/2018 a Consiliului Local al Municipiului Arad privind solicitarea 
adresată Oficiului de Cadastru și Publicitate Imobiliară Arad pentru radierea unor înscrisuri din cărțile 
funciare aferente unor unități de învățământ, 

Având în vedere rapoartele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Arad, 
Luând în considerare adoptarea hotărârii în unanimitate de voturi (21 consilieri prezenți din 

totalul de 23), 
În temeiul prevederilor art. 36 alin. (1), alin. (2) lit. c), alin. (6) lit. a) pct. 10, art. 45 alin. (3) și art. 

115 alin. (1) lit. b) din Legea nr. 215/2001 privind administraţia publică locală, republicată, cu modificările 
şi completările ulterioare, 

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD 
H O T Ă R Ă Ş T E 

 

 ART. I. Se modifică și se completează art.1 din Hotărârea nr. 376/2018 a Consiliului Local al 
Municipiului Arad privind solicitarea adresată Oficiului de Cadastru și Publicitate Imobiliară Arad pentru 
radierea unor înscrisuri din cărțile funciare aferente unor unități de învățământ, astfel:  
 (1) Se reformulează art. 1, lit. a) după cum urmează: 
 „a) din CF nr.303534 Arad, Partea II. Proprietar și acte, de sub: 

 pct. B3: se înscrie dreptul de folosință gratuită în vederea construirii unei săli de sport pe durata 
executării lucrărilor de construcție 

  Compania Națională de Investiții SA 
 pct. B7: „întabulare, drept de proprietate dobândit prin Construire, cota actuală 1/1 

  1) Administrația Patrimoniului Local Arad 
  2) Compania Națională de Investiții SA București.  
 Se înscrie dreptul de proprietate publică a Municipiului Arad asupra construcției de sub A1.1 – 
sală de sport; construcție din panouri prefabricate, anul 2006, fără certificat energetic conform art. 4 și 
art. 14 din Hotărârea Guvernului României nr. 321/2002”. 
 (2) La art. 1, se introduce lit. d) cu următorul cuprins: 
„din CF 309945 Arad, Partea a III-a. Sarcini, de sub pct. C1: întabulare drept de folosință gratuită în 
scopul construirii unei săli de sport. 
  1) Compania Națională de Investiții SA pentru Liceul cu program sportiv Arad.” 
 ART. II. Celelalte prevederi ale Hotărârii nr. 376/2018 a Consiliului Local al Municipiului Arad 
rămân nemodificate. 

ART. III. Prezenta hotărâre se duce la îndeplinire de către Serviciul Evidență și Administrare 
Domeniul Public și se comunică celor interesați de către Serviciul Administraţie Publică Locală. 
 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ  
Ionel BULBUC Contrasemnează pentru legalitate 

   SECRETARUL MUNICIPIULUI ARAD 
 Lilioara STEPANESCU 

Red./Dact. SML/SML Verif. S.F. 
1 ex.  Serviciul Evidență și Administrare Domeniul Public 
1 ex. Instituţia Prefectului-Judeţul Arad 
1 ex. Dosar şedinţã CLMA 13.11.2018                                                                                                             Cod PMA -S4-02          



ROMÂNIA 

JUDEŢUL ARAD 

MUNICIPIUL ARAD  

CONSILIUL LOCAL 

PROIECT 

Avizat 

S E C R E T A R 

Lilioara Stepanescu 

Nr.378/29.10.2018 
   

H O T Ă R Â R E A nr._______ 
din _______________2018 

privind modificarea și completarea art. 1 din Hotărârea nr.376/2018 
 privind solicitarea adresată Oficiului de Cadastru și Publicitate Imobiliară Arad  

pentru radierea unor înscrisuri din cărțile funciare aferente unor unități de învățământ 
 

Având în vedere iniţiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată în expunerea de 
motive înregistrată cu nr. 78757/26.10.2018, 

Ținând cont de raportul nr. 78759/26.10.2018 al Serviciului Evidenţă și Administrare 
Domeniul Public, 

Conform Hotărârii nr. 376/2018 a Consiliului Local al Municipiului Arad privind 
solicitarea adresată Oficiului de Cadastru și Publicitate Imobiliară Arad pentru radierea unor 
înscrisuri din cărțile funciare aferente unor unități de învățământ, 

Având în vedere rapoartele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al 
Municipiului Arad, 

În temeiul prevederilor art. 36 alin. (1), alin. (2) lit. c), alin. (6) lit. a) pct. 10, art. 45 alin. 
(3) și art. 115 alin. (1) lit. b) din Legea nr. 215/2001 privind administraţia publică locală, 
republicată, cu modificările şi completările ulterioare, 

 
CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD 

H O T Ă R Ă Ş T E 
 

 ART. I. Se modifică și se completează art.1 din Hotărârea nr. 376/2018 a Consiliului 
Local al Municipiului Arad privind solicitarea adresată Oficiului de Cadastru și Publicitate 
Imobiliară Arad pentru radierea unor înscrisuri din cărțile funciare aferente unor unități de 
învățământ, astfel:  
 (1) Se reformulează art. 1, lit. a) după cum urmează: 
 „a) din CF nr.303534 Arad, Partea II. Proprietar și acte, de sub: 

 pct. B3: se înscrie dreptul de folosință gratuită în vederea construirii unei săli de sport 
pe durata executării lucrărilor de construcție 

  Compania Națională de Investiții SA 
 pct. B7: „întabulare, drept de proprietate dobândit prin Construire, cota actuală 1/1 

  1) Administrația Patrimoniului Local Arad 
  2) Compania Națională de Investiții SA București.  
 Se înscrie dreptul de proprietate publică a Municipiului Arad asupra construcției de sub 
A1.1 – sală de sport; construcție din panouri prefabricate, anul 2006, fără certificat energetic 
conform art. 4 și art. 14 din Hotărârea Guvernului României nr.321/2002”. 
 (2) La art. 1, se introduce lit. d) cu următorul cuprins: 
„din CF 309945 Arad, Partea a III-a. Sarcini, de sub pct. C1: întabulare drept de folosință 
gratuită în scopul construirii unei săli de sport 
  1) Compania Națională de Investiții SA pentru Liceul cu program sportiv Arad” 
 ART.II. Celelalte prevederi ale Hotărârii nr.376/2018 a Consiliului Local al Municipiului 
Arad rămân nemodificate. 

ART. III. Prezenta hotărâre se duce la îndeplinire de către Serviciul Evidență și 
Administrare Domeniul Public și se comunică celor interesați de către Serviciul Administraţie 
Publică Locală. 
 
        PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ                                             SECRETAR 
Serviciul Evidență şi Administrare Domeniul Public  
Red/Dact M.B./M.B      Cod: PMA - S4-01 
 
 
 

  



PRIMARUL MUNICIPIULUI ARAD 
Nr. 78757 din 26.08.2018 

 
 
 

Primarul Municipiului Arad 

          În temeiul prevederilor art. 45, alin. (6), din Legea nr. 215/2001 a administraţiei publice 

locale, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, îmi exprim iniţiativa de promovare 

a unui proiect de hotărâre cu următorul obiect:  

„modificarea și completarea art. 1 din Hotărârea nr.376/2018 privind solicitarea adresată 
Oficiului de Cadastru și Publicitate Imobiliară Arad pentru radierea unor înscrisuri din cărțile 
funciare aferente unor unități de învățământ” 
 

 

EXPUNERE DE MOTIVE 

 

 

 Având în vedere faptul că în cuprinsul art. 1 din Hotărârea nr.376/2018 a 

Consiliului Local al Municipiului Arad privind solicitarea adresată Oficiului de Cadastru și 

Publicitate Imobiliară Arad pentru radierea unor înscrisuri din cărțile funciare aferente unor 

unități de învățământ, au fost omise precizări cu privire la radierea unor înscrieri din CF 

nr.303534 Arad, Partea II. Proprietar și acte și CF 309945 Arad, Partea III. Sarcini, precum și 

înscrierea dreptului de proprietate publică a Municipiului Arad asupra unei construcții edificate, 

consider oportun  adoptarea unui proiect de hotărâre, prin care să se completeze actul 

normativ adoptat. 

 

P R I M A R 

Gheorghe FALCĂ 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  



PRIMĂRIA MUNICIPIULUI ARAD 
DIRECŢIA PATRIMONIU 

SERVICIUL EVIDENŢĂ ȘI ADMINISTRARE DOMENIUL PUBLIC    

Nr. 78759/26.10.2018 
R A P O R T 

  

 Având în vedere: 

 - Hotărârea nr.376/2018 a Consiliului Local al Municipiului Arad privind solicitarea 

adresată Oficiului de Cadastru și Publicitate Imobiliară Arad pentru radierea unor înscrisuri din 

cărțile funciare aferente unor unități de învățământ; 

 - faptul că în cuprinsul art. 1 din Hotărârea nr.376/2018 a Consiliului Local al 

Municipiului Arad privind solicitarea adresată Oficiului de Cadastru și Publicitate Imobiliară 

Arad pentru radierea unor înscrisuri din cărțile funciare aferente unor unități de învățământ, au 

fost omise precizări cu privire la radierea unor înscrieri din CF nr.303534 Arad, Partea II. 

Proprietar și acte și CF 309945 Arad, Partea III. Sarcini, precum și înscrierea dreptului de 

proprietate publică a Municipiului Arad asupra unei construcții edificate 

 În baza celor prezentate: 

 
P R O P U N E M: 

 
 Modificarea și completarea art.1 din Hotărârea nr.376/2018 a Consiliului Local al 
Municipiului Arad privind solicitarea adresată Oficiului de Cadastru și Publicitate Imobiliară 
Arad pentru radierea unor înscrisuri din cărțile funciare aferente unor unități de învățământ, 
astfel:  
 (1) reformularea art. 1, lit. a) după cum urmează: 
 „a) din CF nr.303534 Arad, Partea II. Proprietar și acte, de sub: 

 pct. B3: se înscrie dreptul de folosință gratuită în vederea construirii unei săli de sport 
pe durata executării lucrărilor de construcție 

  Compania Națională de Investiții SA 
 pct. B7: „întabulare, drept de proprietate dobândit prin Construire, cota actuală 1/1 

  1) Administrația Patrimoniului Local Arad 
  2) Compania Națională de Investiții SA București.  
 Se înscrie dreptul de proprietate publică a Municipiului Arad asupra construcției de sub 
A1.1 – sală de sport; construcție din panouri prefabricate, anul 2006, fără certificat energetic 
conform art. 4 și art. 14 din Hotărârea Guvernului României nr.321/2002”. 
 (2) Introducerea la art. 1 a lit. d) cu următorul cuprins: 
„din CF 309945 Arad, Partea a III-a. Sarcini, de sub pct. C1: întabulare drept de folosință 
gratuită în scopul construirii unei săli de sport 
  1) Compania Națională de Investiții SA pentru Liceul cu program sportiv Arad” 
 

DIRECTOR EXECUTIV ȘEF SERVICIU 

Ioan Ignat Mihaela Balaș 

 


